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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce bylo najít praktické využití pro nové pokročilé materiály,

které byly vyvinuty pro 3D tisk metodou FFF. Navržené přípravky byly vytištěny na ceno-

vě dostupné RepRap FFF 3D tiskárně Rebel II.

Klíčová slova: 3D tisk, Rapid Prototyping, Fused Filament Fabrication, Fused Deposition

Modeling, materiály pro 3D tisk

ABSTRACT

The main goal of the thesis was to find practical use for new advanced materials, which

was developed for 3D FFF printing. Designed jigs were printed at RepRap FFF 3D printer

Rebel II.

Keywords: 3D printing, Rapid Prototyping, Fused Filament Fabrication, Fused Deposition

Modeling, materials for 3D printing
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ÚVOD

3D tisk se stal fenoménem dnešní doby, který ale spousta lidí špatně pochopila. Většina

z nich se řídila heslem „3D tisk do každé domácnosti“, bohužel ale realita je jiná. 3D tis-

kárny se staly cenově dostupnými pro běžné uživatele, problém ale nastává v momentě,

když chce běžný uživatel něco vytisknout. 3D tisk není jako běžný tisk na kancelářský

papír. Aby mohl uživatel 3D tiskárny tisknout své vlastní modely, musí mít 3D model vý-

robku, který chce tisknout, to znamená, že musí umět modelovat ve 3D v příslušném CAD

softwaru, musí se naučit zvládnout technologii 3D tisku, protože ne všechny modely jdou

vytisknout a ne každá tisková úloha na první pokus dopadne dobře. Existují sice databáze

3D modelů pro 3D tisk, ale ne vždy tam uživatel najde to, co zrovna potřebuje. Proto vět-

šina výrobců 3D tiskáren přestala cílit na běžné uživatele, ale zaměřila se na kutily, desig-

néry, školy, firmy. Pomocí 3D tisku můžeme snadno vyrábět prototypy, náhradní díly,

menší série výrobků atd. Díky vylepšování konstrukcí 3D tiskáren a s přibývajícími nový-

mi materiály pro 3D tisk, rapidně narůstá využití 3D tisku na cenově dostupných 3D tis-

kárnách v průmyslu.

Cílem diplomové práce je najít praktické využití pro nové materiály, které byly vyvinuty

pro 3D tisk metodou FFF. Součásti budou vyrobeny z pokročilých polymerních materiálů

pro FFF 3D tisk a následné zhotoveny na cenově dostupné FFF 3D tiskárně.

V teoretické části diplomové práce se dozvíme, jaké je využití 3D tisku, jaké jsou jednotli-

vé metody 3D tisku, jak vznikl uživatelský 3D tisk, jakou aditivní technologii využívá uži-

vatelský 3D tisk, jaké polymerní materiály můžeme použít při 3D tisku metodou FFF, jaké

chyby vznikají při 3D tisku metodou FFF a jak je odstranit.

Praktická část diplomové práce je věnována vlastní konstrukci přípravků, ale taky tisku

součástí, které navrhl a zkonstruoval Ing. Jaroslav Maloch, CSc., dále přípravě dat pro 3D

tisk přípravků, následnému tisku přípravků a zhodnocení nákladů na tvorbu přípravků po-

mocí 3D tisku.

Na závěr je vyhodnocen výsledný efekt a přínos přípravků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Obr. 2 3D tisk domu [6] Obr. 1 Návrh lékařského implatátu [6]

Obr. 3 Šaty vytištěné na 3D tiskárně [6]

1 VYUŽÍTÍ 3D TISKU

3D tisk se v dnešní době používá v mnoha odvětvích např. strojírenství, designu, lékařství,

stavitelství, atd. Nejčastější použití 3D tisku je k rapid prototypingu, výrobě forem a ná-

strojů, výrobě dílů a uživatelskému 3D tisku. V dnešní době se také začínají objevovat

první vytištěné domy pomocí 3D tiskárny, lékařské implantáty, oblečení, atd. [1]
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1.1 Rapid Prototyping

3D tisk se aktuálně nejvíce používá k Rapid Prototypingu (RP) – rychlému prototypování.

RP slouží k vytvoření koncepčního návrhu výrobku a k výrobě funkčních prototypů. [1]

Koncepční modely jsou jednoduché, nefunkční výtisky, které řeší design výrobku (např.

láhev na šampón s uzávěrem). 3D tisk tak pomáhá designérům „zhmotnit“ své myšlenky

a nápady. [1]

Oproti tomu u funkčních prototypů se ověřuje tvar, rozměry, montáž a funkčnost před

spuštěním sériové výroby. [1]

Tradiční výroba funkčních prototypů nebo koncepčních modelů pomocí tradičních techno-

logií byla velmi časově, finančně, technicky náročná a stála několik tisíc nebo desítky tisíc

dolarů, liber, euro nebo jenů. [1]

Na druhou stranu v dnešní době díky 3D tisku můžeme vyrábět koncepční modely nebo

funkční prototypy v řádech dní nebo hodin a za zlomek ceny oproti tradičním technolo-

giím. Například v automobilovém průmyslu General Motors vyrábí ve své laboratoři po-

mocí RP více než 20 000 prototypů za rok. [1]

Obr. 4 Návrh interiéru Chevroletu Malibu [7]
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1.2 Výroba forem a nástrojů

3D tisk je dále také využíván k výrobě forem, modelů, přípravků nebo jiných nástrojů.

Nejčastěji se používá k výrobě modelů, které mají vzhled finálního produktu ze vstřikovací

formy. V tomhle případě se používá 3D tisk pouze k vytvoření modelu. Finální vzhled je

dokončen pomocí ručních operací, ale i přesto 3D tisk v této aplikaci šetří čas a peníze. [1]

Obzvláště zajímavou aplikací 3D tisku je výroba pískových forem, do kterých se nalije

roztavený kov a vytvoří se tak finální produkt. Pískové formy vytvořené pomocí 3D tisku

jsou mnohem přesnější, složitější a časově méně náročné na výrobu než výroba pískových

forem tradičními metodami. [1]

Obr. 5 Písková forma vytvořená pomocí 3D tisku [8]

V dnešní době se začínají na trhu čím dál více objevovat 3D tiskárny pro tisk voskových

modelů. Vytištěný voskový model je zaformován. Následně se forma zahřeje, což způsobí

vypaření voskového modelu z formy. Poté se do formy nalije roztavený kov nebo jiná ta-

venina. Použití 3D tisku ke tvorbě vytavitelných modelů se nejvíce používá v zubním lé-

kařství, šperkařství atd. [1]
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Obr. 6 Vytištěný voskový model [9]

1.3 Direct Digital Manufacturing

3D tisk se začíná využívat čím dál častěji k výrobě konečných dílů nebo k výrobě náhrad-

ních dílů, tzv. Direct Digital Manufacturing (DDM). Pomocí DDM můžeme vytvářet díly,

které by nebylo možné vyrobit tradičními technologiemi – funkční mechanismy o více

dílech bez nutnosti montáže, tvarově velmi složité díly, malosériově vyráběné díly bez

nutnosti vyrábět složité formy. [1]

Například společnost Stratasys vyrábí pro letadlo Airbus A350 XWB více než 1000 dílů

vytvořených na 3D tiskárně. Dále producenti filmu James Bond – Skyfall použili 3D tisk

pro výrobu tří modelů auta Aston Martin DB5 v měřítku 1/3. Auto bylo vytištěno na tis-

kárně voxeljet VX4000 z 18 dílů, následně bylo smontováno a nabarveno (Obr. 7). [1]

DDM otevírá dveře do mnoha zajímavých a nových aplikací, které byly dříve považovány

za nemožné, neproveditelné nebo neekonomické. [1]
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Obr. 7 Vytištěný Aston Martin DB5 v měřítku 1/3 [11]

Obr. 8 Malosériově vyráběné díly [10]
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1.4 Uživatelský 3D tisk

Paralelně s rostoucím průmyslovým 3D tiskem jsme svědky růstu uživatelského 3D tisku.

V dnešní době na trhu existuje více než sto různých 3D tiskáren od různých výrobců. Ceny

3D tiskáren se pohybují od 230 USD nahoru. [1]

Kromě rostoucího počtu osobních 3D tiskáren je zde také rostoucí počet služeb, které po-

skytují 3D modely k 3D tisku ke stažení zdarma nebo za poplatek. Největším poskytovate-

lem 3D modelů zdarma je portál Thingiverse, který nabízí uživatelům více než milión 3D

modelů zdarma, z nichž si můžou uživatelé některé 3D modely upravit zdarma sami podle

sebe. Poskytování 3D modelů zdarma nebo za poplatek bude klíčové v rozvoji osobního

3D tisku, protože odstraňuje podmínku, že osobní uživatel musí umět kreslit v CAD soft-


[…]


Tab. 20 Cena druhého tlumícího přípravku z materiálu

Flexfill 92A

Druhý tlumící přípravek

Materiál: Flexfill 92A

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 14,8

Předpokládaná doba tisku [hod]: 3,9

Cena za materiál: 78,42 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 13 Kč

Cena za energie: 3 Kč

Cena celkem: 95 Kč
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Tab. 21 Cena upínky z materiálu Flexfill 98A

Upínka – tisk po 3 ks

Materiál: Flexfill 98A

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 4,68

Předpokládaná doba tisku [hod]: 2,5

Cena za materiál: 25,21 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 9 Kč

Cena za energie: 2 Kč

Cena celkem za 3 ks: 36 Kč

Cena celkem za 1 ks: 12 Kč

Tab. 22 Cena upínky z materiálu Flexfill 92A

Upínka – tisk po 3 ks

Materiál: Flexfill 92A

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 4,68

Předpokládaná doba tisku [hod]: 2,5

Cena za materiál: 24,80 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 9 Kč

Cena za energie: 2 Kč

Cena celkem za 3 ks: 35 Kč

Cena celkem za 1 ks: 11,8 Kč

9.2 Náklady na 3D tisk dílů harmonické převodovky

Tab. 23 Cena dílu Kernel z materiálu Flexfill 98A

Kernel

Materiál: Flexfill 98A

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 12,56

Předpokládaná doba tisku [hod]: 3,1

Cena za materiál: 67,66 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 11 Kč

Cena za energie: 2 Kč

Cena celkem: 81 Kč
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Tab. 24 Cena dílu Kernel z materiálu Flexfill 92A

Kernel

Materiál: Flexfill 92A

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 12,56

Předpokládaná doba tisku [hod]: 3,1

Cena za materiál: 66,55 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 11 Kč

Cena za energie: 2 Kč

Cena celkem: 80 Kč

Tab. 25 Cena dílu Case z materiálu Nylon AF80 Aramid

Case

Materiál: Nylon AF80 Aramid

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 14,54

Předpokládaná doba tisku [hod]: 3,25

Cena za materiál: 102,07 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 11 Kč

Cena za energie: 3 Kč

Cena celkem: 116 Kč

Tab. 26 Cena dílu Flange Out z materiálu Nylon CF15 Carbon

Flange Out

Materiál: Nylon CF15 Carbon

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 15,84

Předpokládaná doba tisku [hod]: 3,2

Cena za materiál: 88,96 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 11 Kč

Cena za energie: 3 Kč

Cena celkem: 102 Kč
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9.3 Náklady na tisk náhradního dílu Savka

Tab. 27 Cena náhradního dílu Savka z materiálu

Flexfill 92A

Savka

Materiál: Flexfill 92A

Celková spotřeba materiálu na model [m]: 20,33

Předpokládaná doba tisku [hod]: 6,9

Cena za materiál: 107,72 Kč

Cena za amortizaci 3D tiskárny: 23 Kč

Cena za energie: 6 Kč

Cena celkem: 137 Kč
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly navrženy a vyrobeny tlumící přípravky, které se používají

na montážní lince během značení sériového čísla a 2D kódu sériového čísla.

První i druhý tlumící přípravek s upínkou byl vyroben ze dvou materiálů Flexfill 98A

a Flexfill 92A od firmy Parzlich s.r.o, která prodává materiály pod značkou Fillamentum.

Na snížení hladiny zvuku měla pozitivní vliv i volba měkčího materiálu Flexfill 92A, který

má tvrdost 92 ShA. Tlumící přípravky a upínka z materiálu Flexfill 92A tak dosáhly nej-

většího snížení hladiny zvuku.

U prvního tlumícího přípravku a upínky z materiálu Flexfill 92A byla snížena hlučnost

o 5,9 dB na hodnotu 80,7 dB. U druhého tlumícího přípravku a upínky z materiálu

Flexfill 92A byla snížena hlučnost o 7,4 dB na hodnotu 80,8 dB. Díky tlumícím příprav-

kům byla na montážní lince snížena hlučnost pod 85 dB, aby tak vyhovovala hygienickým

limitům pro hluk na pracovišti. Požadavek na snížení hlučnosti na pracovišti montážní lin-

ky byl tedy splněn.

Dále v rámci diplomové práce byly ukázány možnosti dalšího praktického využití pokroči-

lých polymerních materiálů pro 3D tisk aditivní technologií FFF.

Z ekonomického hlediska je 3D tisk aditivní technologií FFF velmi zajímavý. Celkové

náklady na tisk jednotlivých dílů nebyly vysoké a vzhledem k tomu, že se nabídka pokroči-

lých materiálů pro 3D tisk aditivní technologií FFF stále rozšiřuje, myslím si proto, že se

3D tiskány budou čím dál více používat v průmyslu pro tvorbu přípravků, prototypů, ná-

hradních dílů atd., protože jsou cenově dostupné a dosahují dostatečné přesnosti výtisků.

Lze tedy konstatovat, že pokročilé polymerní materiály pro 3D tisk aditivní technologií

FFF nabízí uživatelům 3D tiskáren možnost velmi zajímavých praktických využití, jak

v průmyslové praxi, tak při tvorbě náhradních dílů apod.
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