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Komentáře k diplomové práci:
Cílem předkládané práce bylo ověření možností využití nově vyvíjených maperiálů pro FDM tisk
na konkrétním návrhu pracovních přípravků pro výrobní operace, vyžadující účinné snížení hluku.
Navržené CAD řešení bylo realizováno na 3D tiskárně a zavedeno do praxe, kde plně prokázalo
významné snížení nežádoucích hlukových hladin vlastního výrobního procesu. Diplomant
přistupoval ke zvolenému tématu velmi odpovědně a iniciativně. V průběhu řešení úkolů diplomové
práce vznikla řada variant dílů vyrobených 3D FDM tiskem, s cílem najít pro nové materiály vhodné
oblasti použití.Diplomant pravidelně chodil na konzultace nejen s vedoucím práce, ale i do firmy,
které nové materiály vyvíjí. Načerpal tak mnoho odborných informací, které dokázal úspěšně použít
při řešení praktické části diplomové práce.Diplomová práce není plagiát. Diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A výborně.
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